
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

DEPARTAMENTO DE HIDRÁULICA E SANEAMENTO 

 

 

ERALDO KOBAYASHI DOS SANTOS 

 

 

Remoção de cistos de Giardia spp. e de Cryptosporidium 

spp. em sistema de tratamento de esgoto sanitário: 

quantificação em fases líquida e sólida 

 

 

 

 

VERSÃO CORRIGIDA 

São Carlos - SP 

2015 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página intencionalmente deixada em branco. 

 



ERALDO KOBAYASHI DOS SANTOS 

 

 

Remoção de cistos de Giardia spp. e de Cryptosporidium 

spp. em sistema de tratamento de esgoto sanitário: 

quantificação em fases líquida e sólida. 

 

 

Dissertação apresentada à Escola de 
[...]
de cistos foi de 26% a 76% em três estações de tratamento analisadas em pesquisa e Cantusio 

Neto et. al. (2006) citam a remoção de 98,9% de cistos de Giardia spp. e de 99,7% de oocistos 

de Cryptosporidium spp.  

Segundo Medeiros (2014), em resultados para lodo de sistema de lodo ativado 

convencional tratando esgoto sanitário foram encontrados 32.916 cistos de Giardia spp. por 

grama de lodo seco e, para o sistema de lodo ativado com aeração prolongada foram 

encontrados 60.509 cistos. Na mesma pesquisa foram encontrados oocistos em 60% das 

amostras, com uma média de 1405 oocistos por grama de lodo seco. 

Em sistemas de lagoa de estabilização, Sharafi (2012) obteve a retenção de cerca de 

99% dos (oo)cistos, com a ressalva de um alto tempo de detenção, mesmo valor encontrado 

por Nasser (2012). Assim, apesar da retenção de (oo)cistos de Giardia spp. e Cryptosporidium 

spp. em lagoas ser amplamente estudada no mundo (SHARAFI, 2012; NASSER, 2012; REINOSO, 

2011), são escassos, no Brasil, os estudos em relação a utilização de reator UASB e Lodo 

ativado tendo como objetivo retenção de protozoários (SANTOS, 2004).   

Santos (2004) ainda cita que outro ponto importante é quanto à viabilidade das formas 

encontradas nos sistemas de tratamento. Segundo a autora, há uma grande consideração que 

o processo de tratamento de lodo ativado ainda tenha restrições quanto a taxa de remoção 

de cistos e oocistos, porém, é observado que o sistema parece favorecer a perturbação do 

meio, o que poderia reduzir o potencial de viabilidade.  

Com a retenção destes microrganismos no lodo dos sistemas reator UASB e Lodo 

Ativado, há uma elevada oportunidade para avaliação de melhores condições para retenção 

dos mesmos, com a quantificação e qualificação dos microrganismos em efluente líquido e 

sólido, sendo este o foco do presente estudo.  

 

 



 37 

3.4 Organismos Patogênicos  

 

Dada à necessidade de proteção da saúde pública, a identificação e a contagem de 

microrganismos nos corpos d'água torna-se essencial. Nesse aspecto, dentre os diversos 

organismos que podem ser encontrados tanto nos corpos d'água quanto no esgoto sanitário, 

são foco de pesquisa aqueles com características patogênicas, costumeiramente expelidos 

juntamente com os excrementos dos homens ou dos animais de sangue quente que estejam 

infectados ou que sejam portadores de uma doença (JORDÃO e C0NSTANTINO, 2009).  

A diversidade e a quantidade destes organismos patogênicos no esgoto dependem de 

diferentes fatores, como o número de indivíduos contaminados em meio à população e a 

quantidade desses patógenos nos excrementos destes indivíduos (GONÇALVES et al., 2003). 

De acordo com WHO (2004), foram registradas 1.415 espécies de organismos patogênicos a 

seres humanos em 2001. Muitos desses organismos estão diretamente ligados a doenças já 

conhecidas, e uma pequena, mas significante porcentagem está associada a doenças 

emergentes.  

Escherichia coli e coliformes totais são normalmente utilizadas como indicadores de 

bactérias, enquanto os colifagos são indicadores da presença de vírus (DANIEL, 2001). As 

bactérias são organismos do reino monera, procariotas, unicelulares, quimioeterotróficos ou 

quimioautotróficas, dependendo da espécie, e se reproduzem por divisão binária simples. 

São, geralmente, os patógenos mais sensíveis à ação de desinfetantes físicos e químicos 

(GONÇALVES et al., 2003).  

Escherichia coli é encontrada nos tratos intestinais e urinários dos seres humanos. 

Possui forma de bastonete, parede celular Gram-negativa e são anaeróbicas facultativas que 

fermentam lactose, produzindo ácido e gás. Agem como indicadores de contaminação 

recente, de origem exclusivamente fecal, e funcionam como bom indicador de bactérias 

entéricas de origem humana, vírus e microrganismos menos resistentes. Podem sobreviver, 

no meio ambiente, de 2 a 5 meses em reservatórios de água e, em uma bancada de aço 

inoxidável seca, sobrevive até 2 meses, facilmente (SOARES, 2007).   

A maioria das cepas de E. coli é inofensiva e normalmente habita a flora bacteriana 

gastrointestinal dos seres humanos e dos animais homeotérmicos. Algumas cepas, no 



 38 

entanto, são patogênicas tanto aos seres humanos quanto a diversos animais, principalmente 

na juventude, como suínos, bovinos e ovinos (GONÇALVES et al., 2003). Nos animais, a E. coli, 

assim como diversas outras bactérias da família Entererobacteriaceae e do grupo coliforme 

(Klebsiella, Citrobacter, Edwardsiella, Enterobacter, Proteus e Serratia), podem se apresentar 

como patógenos oportunistas, causando mastites e infecções do trato urinário. Nos seres 

humanos, dentre as doenças oportunistas associadas à E. coli, incluem-se as infecções do trato 

urinário e rins (BASTOS et al., 2003).  

Os protozoários, por sua vez, são organismos unicelulares, eucariotas, 

quimioeterotróficos e pertencem ao reino protista. O ciclo de vida dos protozoários 

relacionados aos esgotos sanitários é composto, basicamente, por duas fases: a primeira, de 

alimentação e reprodução no trato intestinal do hospedeiro, e uma fase de resistência ou 

inativo, onde ocorre formação de uma cápsula protetora, o cisto ou oocisto, que permite sua 

sobrevivência até mesmo fora do hospedeiro.  

As três protozooses mais importantes veiculadas pela água são: criptosporidiose, 

giardíase e amebíase. Estima-se que a amebíase, somente, atinge mais de 400 milhões de 

pessoas no mundo e a giardíase, 200 milhões (BOUZID et al., 2008 apud MEDEIROS, 2010).  

Os protozoários Giardia spp. e Cryptosporidium spp. destacam-se graças à alta 

concentração eliminada e baixa dose infectante. Após 1980, estes microrganismos foram 

classificados como os principais contaminantes associados à veiculação hídrica: no mínimo, 

325 surtos epidêmicos associados aos protozoários patogênicos e transmitidos pela água 

foram reportados no mundo (KARANIS et al., 2007 apud FRANCO, 2012).  

 A giardíase possui prevalência de 2% a 5% em países industrializados e de 20% a 30% 

em países em desenvolvimento (WHO, 2004), sendo responsabilizada por distúrbios 

gastrointestinais, principalmente diarreia e síndromes de má-absorção. O potencial zoonótico 

da giardíase é reconhecido, mas o papel dos animais ainda é controverso como fonte de 

infecção da doença para seres humanos, pela dificuldade de distinção de organismos espécie-

específica. De acordo com BASTOS et al. (2003), estudos recentes de infecções experimentais 

oferecem evidências de que este parasita é capaz de albergar em uma multiplicidade de 

mamíferos silvestres e domésticos. Da mesma forma, a presença deste protozoário já foi 



 39 

detectada até mesmo em efluentes de esgoto que passaram por tratamento em nível terciário 

(SANTOS, 2007).   

 Há um aumento considerável nos registros de surtos de doenças de veiculação hídrica 

nos EUA, mesmo com medidas e regulamentos mais restritivos (HELLER, 2004). Segundo o 

mesmo autor, 18,3% dos casos identificados com os agentes responsáveis (cerca de 50%) são 

atribuídos ao protozoário parasita Giardia lamblia. No Brasil, há uma relativa escassez de 

dados referentes aos surtos existentes. Há uma inexistência em relação a documentação e 

comprovação sobre a ocorrência de giardíase criptosporidiose por transmissão hídrica no país 

(FRANCO, 2012).  

 Segundo Smith (1995) apud Heller (2004), há uma relativa demonstração de 

comprovações por todo o mundo de ocorrências de cistos de Giardia spp. e Cryptosporidium 

spp. após o tratamento de águas de abastecimento, em diversos sistemas de remoção 

distintos. Vale ressaltar que mesmo que não tenha indicado incidência de surtos, 

provavelmente por haver a não identificação da doença e/ou infecção, em razão dos 

procedimentos de vigilância em prática, a importância do problema é uma realidade. 

 

  



 40 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

 

4.1 Estação Experimental de Tratamento de Esgoto  

Para a pesquisa, foi utilizada a instalação experimental de tratamento de esgotos, 

montada na Estação de Tratamento de Esgoto do campus da USP – São Carlos, responsável 

pelo tratamento de todo esgoto sanitário do Campus, além de uma parcela de contribuição 

dos bairros adjacentes, totalizando uma vazão média de 600 m³/dia.  

A estação possui um gradeamento inicial no qual era recebido o esgoto bruto, para a 

separação de sólidos grosseiros. Posteriormente, era encaminhado para os desarenadores e, 

então, para a caixa de remoção de gorduras. 

Finalmente, após a etapa preliminar, o esgoto era bombeado ao tanque pulmão que 

alimentavam o sistema de tratamento experimental foco da pesquisa. Para a pesquisa foi 

utilizado um Reator UASB em escala piloto, seguidos de um sistema de lodo ativado com 

decantador secundário (Figura 3).  

 

Figura 3 - Fluxograma do sistema de tratamento utilizado no projeto 

O projeto utilizou o sistema para avaliação da eficiência de cada etapa com foco principal 

na remoção de organismos indicadores de contaminação por fezes humanas (Escherichia coli) 

e remoção de oocistos de Cryptosporidium spp. e de cistos de Giardia spp. levando em 

consideração parâmetros físico-químicos em cada etapa de tratamento. 



 41 

Deste modo, houve uma análise do comportamento do sistema a partir da variação dos 

tempos de detenção hidráulica do reator UASB. Em paralelo, foi acompanhado o 

comportamento das características físico-químicas e suas variações. 

A pesquisa foi dividia em duas etapas onde foram definidas extremos de condições 

operacionais (não havendo o propósito de alvitrar e avaliar uma otimização) do conjunto 

reator UASB e Lodo ativado, tendo como principal foco a avaliação na retenção de (oo)cistos 

de Giardia spp. e Cryptosporidium spp. no sistema. Na Tabela 2 estão apresentadas as 

condições operacionais dos reatores. 

Tabela 2- Definição de características para o Reator UASB e Lodo Ativado 

ETAPA 

Reator UASB Lodo Ativado 

Tempo de Detenção 

Hidráulica (h) 

Tempo de Detenção 

Hidráulica (h) 

Tempo de Retenção 

Celular (dia) 

1 12 18 20 

2 8 18 20 

 

• Reator UASB 

O reator UASB (Figura 4) teve o tempo de detenção hidráulica (ϴh) ajustado por uma 

bomba dosadora sendo a alimentação de esgoto proveniente de um reservatório elevado 

(tanque pulmão). Esta vazão era ajustada para que o ϴh fosse mantido como estipulado no 

projeto. 

As dimensões do reator UASB em formato cilíndrico são de 3,0 metros de altura útil com 

0,8 metros de diâmetro, totalizando um volume de 1,5 m³. Dado reator é objeto de diversas 

pesquisas da EESC/USP, com uma eficiência esperada em 70% de remoção de carga orgânica 

(SILVA, 2014). 



 42 

   

Figura 4- UASB Cilíndrico Projetado (Adaptado SILVA, 2014) 

Dado reator funcionou com TDH de 12 horas na 1ª Etapa, com vazão de 125 L/h. Para a 

2° Etapa do Projeto, foi utilizado uma vazão de 187,5 L/h, visto o atendimento ao TDH de 8 

horas. 

• Lodo Ativado 

O sistema de lodo ativado (Figura 5) consiste em um tanque de aeração seguido de um 

decantador secundário. Assim como o reator UASB, sua vazão de entrada era ajustada por 

uma bomba dosadora sendo proveniente de um tanque pulmão no qual armazenava o 

efluente do reator UASB. Esta vazão era ajustada para que o ϴh fosse mantido como 

estipulado no projeto. A vazão afluente mínima foi de 65 L/h, atendendo o ϴh de 18 horas 

(Etapas 1 e 2).  

O tanque de aeração possui as dimensões 0,81 m² de área em planta (largura e 

comprimento iguais) e 1,6 metros de altura útil, totalizando um volume de 1,296 m³.  A 



 43 

operação do reator foi em escoamento contínuo e a aeração era realizada por um compressor 

de ar e difusão por membrana.  

O decantador secundário possui as dimensões de 0,20 x 0,40 m de lado e altura útil de 

1,5 metros, com volume útil totalizado em 1,25 m³. O TDH utilizado era de 2 horas e a taxa de 

aplicação de 20 m/dia, tendo vazão de recirculação de 25 L/h. Para melhor sedimentação e 

evitar “curtos-circuitos”, foi adicionado ao decantador um anteparo de 60 cm de 

profundidade, permitindo uma melhora na distribuição de entrada e melhor sedimentação do 

lodo. 

 

Figura 5 - Sistema de Lodo Ativado - (1) Tanque de Aeração; (2) Decantador Secundário 

 

Como operação do sistema, a concentração de oxigênio dissolvido foi mantida entre 1,0 

e 3,5 mg/L, sendo esta quantidade de ar aplicada suficiente para manter a concentração de 

oxigênio dissolvido pré-fixada e ao mesmo tempo garantir a mistura no tanque de aeração. 

O controle do tempo de retenção celular seria feito no tanque de aeração, sendo o 

descarte direto do próprio tanque. A programação dos descartes era a realização diária, com 

dependência ao tempo de retenção celular desejado, como realizado por Silva (2014). 

Entretanto, devido à perda de sólidos, o descarte foi interrompido para crescimento da 

biomassa no sistema. 



 44 

4.2 Análises Microbiológicas 

 

As análises microbiológicas contemplaram a detecção e contagem de bactérias (E. coli) 

e protozoários (Giardia spp. e Cryptosporidium spp.), ambos pelas metodologias descritas nos 

próximos tópicos. 

Como procedimento preparatório para os ensaios em amostras de lodo (provenientes 

do Lodo Ativado e UASB), foi adotada a utilização de um meio físico para a liberação dos 

microrganismos do floco biológico, diminuindo o encapsulamento dos mesmos. Assim, foi 

utilizado um homogeneizador (“Blender”) na tentativa de determinação mais concisa e 

próxima à realidade, visto a tentativa de separação dos flocos biológicos, resultando em uma 

liberação dos microrganismos encapsulados (Adaptado CETESB, 2007). 

4.2.1  Exames Bacteriológicos (Coliformes Totais e Escherichia Coli) 

 

A técnica utilizada para a quantificação de coliformes totais e E. coli foi a de “pour 

plate” que consiste na utilização do meio Chromocult® Coliform Agar na determinação 

simultânea da presença de coliformes totais e E. coli. Segundo Lorenção (2009), este 

procedimento é aconselhado devido à dificuldade encontrada na utilização de membranas 

(normalmente utilizada em amostras de água) devido ao alto teor de sólidos existente nas 

amostras de efluentes domésticos. 

Em precedência, foi empregado o método de diluições decimais devido ao alto 

número de microrganismos presentes na amostra bruta, o que é demasiado elevado para ser 

contado diretamente. Assim, este método baseia-se na diluição da amostra em frações de 10, 

como exemplificado na Figura 6.  



 45 

 

Figura 6 - Preparo das diluições decimais (CETESB, 2007) 

Em sequência, eram inoculados 1 mL de amostra em placas de Petri estéril e 

descartáveis, com posterior adição de 9 mL do meio Chromocult® Coliform Agar com 

temperatura entre 50°C e 55°C. Foi realizado então a incubação das placas a 36 ± 1°C por 24 

± 1 hora. 

Dada técnica possuía como identificação dos microrganismos a coloração apresentada 

no meio de cultura nas placas de Petri. Para coloração azul-escura/violeta eram identificadas 

como E. coli sendo que, somada as de coloração vermelha, era o quantitativo total de 

coliformes totais, como demonstrada na figura 7. 

 

4.2.2  Exames de Protozoários 

Para a detecção e quantificação dos (oo)cistos, as amostras foram submetidas a técnica 

de separação imunomagnética (IMS) com posterior utilização da técnica de Reação de 

Imunoflorescência Direta (RID). 

E. Coli 

C. Totais 

Totais 
Figura 7 - Placa contaminada com colônias de E. coli e coliformes totais. 



 46 

A metodologia aplicada na quantificação de cistos de Giardia spp. e de oocistos de 

Cryptosporidium spp. foi adaptada para cada condição das amostras examinadas. Isto se deve 

à quantidade variável de sólidos em suspensão dependente sobretudo do ponto de coleta e, 

consequentemente, das etapas de tratamento pelo qual a amostra coletada já havia passado. 

Assim, em dependência da quantidade de turbidez da amostra, foram realizados 

procedimentos preparatórios anteriores à etapa de IMS, a fim de realizar a concentração dos 